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AECOC Qui som? 

• Missió: «La millora de la competitivitat de tota  la cadena de valor compartint 

solucions, estàndards i coneixement que la facin mes eficient i sostenible 

aportant major valor al consumidor. » 

 

• + 26.500 empreses: Una de las mes grans  associacions empresarials en 

Espanya. 

 

• Membre i representant a España de GS1: 

 

• Multisectorial (Gran Consumo, Sanitat, HORECA, Ferreteria i Bricolage, 

Textil, Llibres i discos…). 

 

• Punt de trobada entre fabricants i distribuïdores, el que implica una visió de 

tota la cadena de subministrament. 
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Exemples a altres països 

• Llei del Bon Samarità. 

 

• A EEUU, Mèxic i Itàlia. 

 

 

• França. 
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• El projecte AECOC treballa en dues línies d’actuació: 

 

• La reducció del malbaratament treballant en la prevenció i desenvolupament de pràctiques 

d'eficiència 

 

• El màxim aprofitament del excedent alimentari generat al llarg de la cadena de 

subministrament. 

 

• En aquesta segona línia d'actuació una de les principals accions previstes que es proposen es 

la de donació d’aquests excedents generats a Bancs d’Aliments o entitats beneficiaries. 

 

• En aquest punt, la donació d’aliments per part de les empreses te un impacte al seu 

impost sobre el valor afegit (IVA) i l’impost de societats (IS) 

A Espanya 
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Implicacions a l’Impost sobre el Valor Afegit (I) 

• La donació de bens tangibles (corporals) que formen part del patrimoni empresarial o 

professional es configura com un autoconsum de bens a efectes de l’IVA. 

 

• Els autoconsums de bens estan subjectes a IVA por lo que la entitat donant ha de repercutir 

l’IVA a la entitat beneficiaria. 

 

• En el cas que la entitat donant decideixi no cobrar l’IVA a la entitat beneficiaria, aquest 

suposaria un major cost de la donació. 

 

• La base imposable sobre la que s’ha de repercutir l'IVA dependrà del tipus de be que s’entregui 

gratuïtament: 
Tipus de be Base Imposable 

Bens donats en el mateix estat en que van ser adquirits Cost d’adquisició 

Bens importats Valor d’importació 

Bens elaborats o transformats Costos suportats 

Bens que hagin experimentat alguna alteració Valor en el moment de la donació 
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Implicacions a l’Impost sobre el Valor Afegit (I) (continuació) 

• El tipus impositiu aplicable dependrà del be donat. 

 

• Per a la majoria d’aliments el tipus impositiu es del 10%. 

 

• Tot i això, la entrega de determinats aliments tributa al 4% (per exemple, el pa comú, les 

farines panificables, diversos tipus de llet (natural, esterilitzada, en pols, etc.) els 

formatges. Els ous i les fruites, verdures, hortalisses, llegums, tubèrculs i cereals, que 

tinguin la condició de productes naturals). 
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Implicacions a l’Impost sobre el Valor Afegit (II): Exemple 

Una societat dona 1.000 ampolles de suc de taronja a una entitat sense ànim de lucre. El cost de 

fabricació es de 0,40€ per ampolla. A efectes d’impostos: 

 

• La donació estarà subjecta a IVA 

 

• La base imposable serà  de 400€  (1.000 ampolles x 0,40 €) 

 

• El tipus impositiu aplicable en aquest cas serà del 10% 

 

• La quota d’IVA a repercutir per la entitat donant a la entitat beneficiaria serà de 40€    
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Implicacions a l’Impost sobre Societats (I): Base imposable 

• Segons la normativa del IS no son deduïbles les despeses per donatius i liberalitats. 

 

• Per tant, la despesa comptable derivada de la donació no serà deduïble a l’IS havent-se 

de practicar un ajust positiu a la base imposable per dit import. 

 

 

• En el supòsit que  el valor normal de mercat de be donat fora superior al calor comptable, 

segons la normativa de l’IS, la base imposable de l’IS de la entitat donatària hauria de recollir la 

plusvàlua tàcita existent en el moment de la donació. 

 

• En cas que el be es doni a una entitat acollida a la “Ley 49/2002”, de 23 de desembre de 

regim fiscal d’entitats sense fins lucratius i d’incentius fiscals al mecenatge (“Ley 49/2002”) 

el citat sobre-valor estarà exempt del IS 
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Implicacions a l’Impost sobre Societats (II): Deducció en quota 

• Tot i això, en el cas que la donació es faci a una entitat acollida a la “Ley 49/2002”, dita llei 

preveu la possibilitat d’aplicar una deducció per donatius. 

 

• La deducció per donatius permet minvar la quota integra de la entitat donant en un 35% 

del valor comptable que tingueren els bens donats en el moment de la seva transmissió. 

 

• La base d’aquesta deducció no podrà excedir el 10% de la base imposable del 

període impositiu1. 

 

• Per a poder aplicar la citada deducció cal que es justifiqui l’efectivitat de la donació 

mitjançant un certificat expedit per la entitat beneficiaria. 

1En el cas d'insuficiència de la quota integra, les quantitats no deduïdes en el període es poden aplicar a les liquidacions dels períodes 
impositius que concloguin ens els 10 anys immediats i successius 
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Implicacions a l’Impost sobre Societats (II): Altres consideracions 

• En aquells casos en que el tipus impositiu de l’IS de la societat donant sia inferior al 35% (el 

tipus general es del 30% tot i que hi ha entitats a las que aplica un tipus diferent que pot 

oscil·lar entre el 0% i el 35%). La aplicació de la deducció no nomes corregeix l’efecte produït 

per la no deduïbilitat de la despesa sinó que resulta avantatjosa per el donant 

 

• Si la entitat donant assumís el cost de l’IVA repercutit que li correspon satisfer a la entitat 

beneficiaria, la donant estaria efectuant un donatiu dinerari addicional que no seria una 

despesa deduïble a efectes de l’IS 

 

• El cost del citat IVA constituiria major import de la base de deducció per donatius a l’IS, 

sempre que s’inclogui en el corresponent certificat emes per la entitat beneficiaria. 
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Implicacions a l’Impost sobre Societats (IV): Exemple 

Una entitat es planteja l’efecte en el IS de les següents alternatives: 

 

 1.- Donació de bens per un valor comptable de 1.000 €. 

 2.- Destrucció dels bens indicats anteriorment. 

 

En el supòsit que el resultat comptable del exercici de la entitat ascendeixi a 6.000 € (abans de 

considerar l’impacte comptable derivat de la donació o destrucció dels aliments), l’impacte en l’IS 

d’ambdues alternatives seria el següent: 
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Alternativa 1 

Donació a entitat 

Pèrdua comptable derivada de la baixa: -1.000 € 

Resultat comptable (6.000 - 1.000) : 5.000 € 

Pèrdua fiscal derivada de la baixa 0 € 

Ajust a practicar: 1.000 € 

Base imposable: 6.000 € 

Tipus impositiu de la societat = 30% 

Quota 1.800 € 

Alternativa 2 

Destrucció dels aliments 

Pèrdua comptable derivada de la baixa: -1.000 € 

Resultat comptable (6.000 - 1.000) : 5.000 € 

Pèrdua fiscal derivada de la baixa -1.000 € 

Ajust a practicar: 0 € 

Base imposable: 5.000 € 

Tipus impositiu de la societat = 30% 

Quota 1.500 € 
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Alternativa 1 

Donació a entitat acollida a la "Ley 49/2002" 

Pèrdua comptable derivada de la baixa: -1.000 € 

Resultat comptable (6.000 - 1.000) : 5.000 € 

Pèrdua fiscal derivada de la baixa 0 € 

Ajust a practicar: 1.000 € 

Base imposable: 6.000 € 

Tipus impositiu de la societat = 30% 

Quota 1.800 € 

Deducció per donatius  (35% x 1.000 €) -350 € 

QUOTA LIQUIDA 1.450 € 

Alternativa 2 

Destrucció dels aliments 

Pèrdua comptable derivada de la baixa: -1.000 € 

Resultat comptable (6.000 - 1.000) : 5.000 € 

Pèrdua fiscal derivada de la baixa -1.000 € 

Ajust a practicar: 0 € 

Base imposable: 5.000 € 

Tipus impositiu de la societat = 30% 

Quota 1.500 € 

Deducció per donatius np 

QUOTA LIQUIDA 1.500 € 
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Conclusions: 
• A Espanya no hi ha cap legislació especifica en matèria de donacions a BBAA i EEBB. 

 

• La donació d’aliments per part de les societats tenen impacte a l’IS i l’IVA. 

 

• A efectes d’IVA, la entrega gratuïta de bens està subjecta a IVA per lo que s’ha de repercutir 

l’IVA a l’entitat beneficiaria. 

 

• A efectes de l’IS, la despesa comptable derivada de la donació de bens no es deduïble i, 

addicionalment, podria generar-se una renda subjecta a l’impost per la diferencia entre el be 

donat i el seu valor de mercat 

 

• La donació a entitats sense ànim de lucre acollides a la “Ley 49/2002” te dos avantatges: 

 

• La renda que es pugui generar per la diferencia entre el valor de mercat i el valor 

comptable del be esta exempta de l’IS 

 

• Si es disposa de certificat acreditatiu de la donació, la entitat pot aplicar una deducció del 

35€ del valor comptable del be donat. 
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